Mai
mult, un, colaborator al său,
ambasadorul Lobanov, afir
ma. țranțant, la 16 octombrie
1861, că ,.a accepta pretențiile
Principatelor înseamnă de
fapt ultima etapă către in
dependență".

La 3/15 decembrie 1861 s-au
deschts Adunările celor două
principate, iar Al, I. Cuza a
anunțat că se realizase depli
na lor unificare și că „Înalta
Poartă, precum si Puterile
Garante au aderat la Unirea
Principatelor". Prin expresia
„au aderat" domnitorul evi
denția rolul națiunii in reali
zarea Unirii.